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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout doporučení pro odstranění chyb a nedostatků, které byly zjištěny

v průběhu vlastního výzkumu u implementace agilní metody Scrum na pilotním projektu v IT organizaci.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části byla provedena rešerše sekundárních zdrojů, jako jsou odborné tištěné nebo elektronické

monografie a články z oboru agilního a projektového managementu. Elektronické zdroje byly čerpány

z knihovny Akademie věd ČR, z databáze ProQuest a z dalších internetových zdrojů. V praktické části byla

provedena metoda kvalitativního výzkumu prostřednictvím strukturovaných rozhovorů ve dvou fázích. Výzkum

se zaměřoval převážně na tyto oblasti: příprava na zahájení agilní transformace, role a sestavování týmu,

meetingy a aktivity, praktiky a artefakty, agilní programování a agilní smlouva. Pro tyto oblasti bylo také

stanoveno několik předpokladů o chybách a nedostatcích, které by se měly začít projevovat během agilní

transformace ve sledovaném období. Rozhovorů se účastnil Scrum Master, Product Owner a pět vývojářů. Další

data byla získána při rozhovorech pomocí sebehodnocení a hodnocení: respondenti hodnotili průběh vývoje

týmu (dle Tuckmanova modelu), vývojáři provedli sebehodnocení i vzájemné hodnocení, Scrum Master hodnotil

jednotlivé členy týmu a Product Owner hodnotil Development tým jako celek. Tato hodnocení se týkala oblastí:
týmovost, nasazení a aktivita. Výstupy z pilotního projektu, které byly zaznamenávány prostřednictvím

softwarového nástroje, byly podrobeny obsahové analýze. Další obsahová analýza dokumentu byla provedena

u smlouvy k pilotnímu projektu mezi firmou XY a jejím klientem. Vyhodnocení probíhalo komparací výsledků

výzkumu s informacemi a doporučeními, které jsou pro dané oblasti popsány v teoretické části této diplomové

práce. Následně byla formulována doporučení pro odstranění chyb a nedostatků, které byly při výzkumu

zjištěny. Uvedená doporučení se opírají o teoretickou část této diplomové práce, konkrétně kapitoly: Metoda

Scrum, Metoda Kanban a Implementace agilní metody Scrum.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky výzkumu potvrdily některé ze stanovených předpokladů o chybách a nedostatcích, se kterými se

zkoumaný tým měl začít potýkat po zavedení metody Scrum:

- byl potvrzen předpoklad, že nebude věnována dostatečná pozornost přípravě členů Development týmu na

agilní styl vývoje a metodu Scrum;

- u junior programátora byl prokázán předpoklad, že tým nebude vhodně sestaven z pohledu potřebných

zkušeností a znalostí;

- u jednoho ze členů Development týmu byl ověřen předpoklad, že tým bude nevhodně sestaven z pohledu

přístupu k agilnímu způsobu vývoje;

- potvrdil se i předpoklad, že bude docházet ke konfliktům ve formujícím se týmu a také byly prokázány

problémy s adaptací na nové role ve Scrum týmu;

- na počátku výzkumu byl také potvrzen předpoklad, že schůzky týmu budou časově náročné a jejich průběh

bude komplikovaný. Další fáze výzkumu prokázala určité zlepšení v této oblasti, ale zároveň potvrdila

předpoklad, že tým bude opomíjet některé typy aktivit stanovené metodou Scrum;

- předpoklad, že nebude dosahováno cílů Sprintů byl potvrzen pouze částečně – během čtyř Sprintů nebylo

cíle dosaženo dvakrát. Zcela se potvrdily předpoklady, že nebude jasně určena Definition of Done i to, že se

v týmu objeví velká rozpracovanost úkolů;

- první fáze výzkumu také prokázala předpoklad, že nebudou implementovány agilní praktiky programování,

ale druhá fáze výzkumu již zaznamenala zavedení alespoň některých vhodných praktik;

- poslední potvrzený předpoklad byl, že mezi firmou XY a jejím klientem byla uzavřena smlouva, která

neodpovídá agilnímu způsobu spolupráce.

Naopak výsledky výzkum neprokázaly předpoklad, že Scrum Master a Product Owner nebudou mít dostatečnou

přípravu na zahájení agilní transformace a nepotvrdil se u nich ani předpoklad, že bude docházet k problémům

s adaptací na nové role. Rovněž předpoklady, že User Stories budou pro vývojáře nedostatečně popsané nebo

nesrozumitelné nebyl potvrzen. A rovněž to, že tým bude používat nevhodně rozloženou Scrum tabuli, výzkum

také nepotvrdil. U vývojářů se také neprokázala předpokládaná neochota účastnit se schůzek definovaných

metodou Scrum.
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4. Závěry a doporučení:

Pro předpoklady, které byly pozitivně potvrzeny během výzkumu na pilotním projektu, byla navržena níže

uvedená doporučení pro odstranění zjištěných chyb a nedostatků:

- pro přípravu vývojářů na agilní transformaci a metodu Scrum byl doporučen agilní nástroj Coaching

Backlog, který by měl Scrum Master využívat k vytvoření krátkodobého plánu pro školení, koučování nebo

poradenství. Do Coaching Backlogu byla navržena jako první témata: školení Standup meeting, metody pro

odhady časové náročnosti (T-Shirt Sizes, Planning Poker), praktiky pro retrospektivní schůzky;

- pro sestavování týmu z pohledu potřebných znalostí a zkušeností s ohledem na současného junior

programátora bylo doporučeno využít agilních praktik programování Pair Programming (párové

programování) a Code Review (kontrola kódu);

- pro nedostatky v oblasti sestavení týmu z pohledu přístupu k agilnímu stylu vývoje bylo doporučeno řešit

příčiny disfunkce týmu pomocí pyramidového konceptu, který prověřuje 5 příčin selhávání týmů a pro

jednotlivé úrovně příčin byly uvedeny oblasti, ve kterých lze hledat řešení, včetně příkladů využití

u zkoumaného týmu;

- v oblasti rolí a vývoje týmu z pohledu Tuckmanova modelu byl pro Scrum Mastera doporučen přístup

a zaměření se na vybrané oblasti dle vývojové fáze týmu, ve které se celý tým aktuálně nachází nebo

nacházet pravděpodobně bude v budoucnosti. Pro současnou Storming fázi bylo Scrum Masterovi

doporučeno několik aktivit v oblasti komunikace, spolupráce, konfliktů a odpovědnosti. Pro sledování

budoucího vývoje bylo doporučeno opakovat hodnocení stavu vývoje týmu při změnách v týmu nebo po

třech měsících;

- pro odstranění nedostatků u meetingů a aktivit byla navržena doporučení pro Standup a Sprint Retrospective

schůzky. Pro Standup schůzky jako základní opatření bylo navrženo dodržování správného formátu této

aktivity pomocí tří základních otázek. U retrospektivní schůzky bylo Scrum Masterovi navrženo, aby tuto

aktivitu pravidelně zajišťoval a aby s týmem využíval jednu z pěti doporučených pět praktik: retrospektiva

s lepítky, časová osa, fishbone (rybí kost), loď nebo ESVP. Pomocí první z těchto metod byl sestaven

seznam témat, kterými by se tým mohl zabývat na retrospektivní schůzce;

- pro oblast praktik a artefaktů byla navržena doporučení týkající se cíle Sprintu a Definition of Done: pro

dosažení cílů sprintů byla navržena doporučení týkající se metody odhadů pracnosti, Standup schůzek

a Work in Progress Limits (omezení probíhající práce) a pro chybějící Definition od Done byla doporučena

její výchozí formulace obsahující čtyři základní položky;

- v rámci Agilního programování bylo zkoumanému týmu doporučeno začít využívat dvě další metody – Pair

Programming (párové programování) a Code Review (kontrola kódu);

- v oblasti Agilní smlouvy bylo firmě XY doporučeno, aby za pomocí vzorové agilní smlouvy zahájila

jednání a pokusila se na další období se svým klientem uzavřít agilní typ kontraktu, který by naradil

současnou klasickou smlouvu.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the thesis is to propose recommendations to remove errors and deficiencies identified

during the research of the implementation of the Scrum agile method in a pilot carried out by an IT organization.

2. Research methods:

The theoretical part included the research of secondary resources such as professional (printed and electronic)

monographs and articles focused on leadership. Electronic resources came from the Library of the Academy of

Sciences of the Czech Republic, the ProQuest database as well as other internet resources. The practical part

included the method of qualitative research through structured interviews in two stages. The research primarily

focused on the following areas: the preparation for the start of agile transformation, the role and building of

a team, meetings and activities, practices and artifacts, agile programming, an agile contract. Participants in the


[…]


Planning Poker), praktiky pro retrospektivní schůzky. Pro problematiku sestavování týmu

z pohledu potřebných znalostí a zkušeností s ohledem na současného junior programátora

bylo navrženo posílit spolupráci mezi tímto vývojářem a jeho zkušenějšími kolegy. Bylo

doporučeno k tomu využít agilních praktik programování Pair Programming (párové

programování) a Code Review (kontrola kódu). Pro nedostatky v oblasti sestavení týmu,

z pohledu přístupu k agilnímu stylu vývoje, bylo navrženo zabývat se příčinami zjištěné

disfunkce pomocí pyramidového konceptu, který prověřuje 5 příčin selhávání týmů. Pro

jednotlivé úrovně příčin byly uvedeny oblasti, ve kterých lze hledat řešení, včetně příkladů

využití u zkoumaného týmu. Další doporučení na tuto problematiku navázalo v oblasti rolí

a vývoje týmu z pohledu Tuckmanova modelu. Zde byl pro Scrum Mastera doporučen
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přístup a zaměření se na vybrané oblasti dle vývojové fáze týmu, ve které se celý tým

aktuálně nachází nebo nacházet pravděpodobně bude v budoucnosti. Pro současnou Storming

fázi bylo Scrum Masterovi doporučeno několik aktivit v oblasti komunikace, spolupráce,

konfliktů a odpovědnosti. Pro sledování budoucího vývoje bylo doporučeno opakovat

hodnocení stavu vývoje týmu při změnách v týmu nebo po třech měsících.

Pro odstranění chyb a nedostatků u meetingů a aktivit, které stanovuje metoda Scrum, byla

navržena doporučení pro Standup a Sprint Retrospective schůzky. Pro Standup schůzky

bylo doporučeno několik drobných opatření, která mají vést k urychlení průběhu této schůzky.

Jako základní opatření bylo navrženo dodržování správného formátu této aktivity pomocí tří

základních otázek, které jako jediné mají být na této schůzce řešeny. Pro retrospektivní

schůzky bylo Scrum Masterovi navrženo, aby tuto aktivitu pravidelně zajišťoval a také aby

s týmem využíval jednu z pěti doporučených praktik: retrospektiva s lepítky, časová osa,

fishbone (rybí kost), loď nebo ESVP. Pomocí první z těchto metod byl sestaven seznam

témat, kterými by se tým měl zabývat na retrospektivní schůzce.

Pro oblast praktik a artefaktů byla navržena doporučení týkající se cíle Sprintu

a Definition of Done. Pro odstranění nedostatků, které zabránily v dosažení cílů sprintů, byla

navržena doporučení týkající se metody odhadů pracnosti, Standup schůzek a Work in

Progress Limits (omezení probíhající práce). Pro odhady pracnosti bylo doporučeno

využívat dvě metody – T-Shirt Sizes a Planning Poker – které by měly týmu pomoci

s kvalitou a rychlostí odhadů. U Standup schůzek bylo v této souvislosti doporučeno provádět

každodenní ověření, že se tým skutečně přibližuje k dosažení cíle pomocí pravidelné revize

zbývajícího odhadu času uvedeného u jednotlivých úkolů. Třetím doporučením pro

dosahování cílů sprintů bylo nastavení omezení probíhající práce – Work in Progress Limits –

které pomocí nastavení limitu na Scrum tabuli, kterou tým používá, může snížit

rozpracovanost, urychlit dokončování jednotlivých činností a svou práci více zefektivnit. Pro

chybějící Definition od Done byla doporučena její výchozí formulace obsahující čtyři

základní položky, které vychází ze současné kvalitativní úrovně zkoumaného týmu tak, aby

byl tým schopen tento standard naplňovat.

V rámci Agilního programování bylo zkoumanému týmu doporučeno začít využívat dvě

další metody – Pair Programming (párové programování) a Code Review (kontrola

kódu) – které mají pozitivní dopad na kvalitu, rychlost vývoje i sdílení znalostí v týmu. Tyto

metody byly doporučeny s ohledem na zjištěné nedostatky v několika oblastech: plnění cílů

Sprintů, výskyt chyb, neodpovídající znalosti a zkušenosti člena týmu. Tyto doporučené agilní

praktiky programování zkoumanému týmu následně pomohou snížit množství chyb, rychleji

dosahovat cílů Sprintů a rozvíjet potřebné znalosti nejen u junior programátora a jeho kolegů,

ale v budoucnu i u nových členů týmu. Poslední oblastí, pro kterou bylo navrženo doporučení,

byla Agilní smlouva. Zde bylo firmě XY doporučeno, aby se na další období pokusila

s daným klientem uzavřít agilní typ kontraktu, který by nahradil současnou klasickou

smlouvu. Na vzorové agilní smlouvě byl vysvětlen princip i důležité části tohoto typu

smlouvy. Tyto informace by měly firmě XY usnadnit zahájení jednání s klientem o tomto

novém typu kontraktu, který oficiálně podpoří současný typ spolupráce.

Na pilotním projektu se potvrdila řada předpokladů o chybách a nedostatcích, které tým

provázely v průběhu implementace agilní metody Scrum. Tento výsledek by ale neměl být

vnímán jako negativní. Firma XY zahájila náročnou změnu, která s sebou nese nejen změny

procesů, ale hlavně změny principů a přístupů na úrovni jedinců i celé organizace. Zkoumaný

tým měl také v určitých oblastech zaznamenaný progres již během sledovaného období.

Všechny zjištěné nedostatky a chyby je možné korigovat prostřednictvím uvedených

doporučení, takže tým může dále pokračovat ve svém rozvoji a zlepšování. Závěrem lze
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doplnit, že celkové výsledky pilotního projektu jsou i přes zjištěné nedostatky celkově

pozitivní a rozhodnutí firmy XY o zahájení agilní transformace prostřednícím pilotního

projektu lze považovat za správné.
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I
