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Další hodnocení:
Předložená DP práce splňuje zadání, cílem je navrhnout doporučení pro odstranění chyb a nedostatků, které byly
zjištěny v průběhu vlastního výzkumu u implementace agilní metody Scrum při pilotním projektu v IT organizaci. Cíl
práce je zvolen relevantně. Metodicky je práce opřena o dvoufázový kvalitativní výzkum metodou strukturovaných
rozhovorů. Logický rámec práce je dobře sledovatelný, jsou stanoveny jasné předpoklady, sbírána data a
vytvořena jejich obsahová analýza. Následnou komparací dobře zpracované teoretické části bylo dosaženo
východiska pro tvorbu doporučení. Kapitola práce Závěr popisuje řadu výsledků s odkazem na provedený výzkum.
Doporučení vycházejí z provedené činnosti a lze vyzdvihnout jejich adresnost, tj. některé jsou zaměřeny na celý
team, některé na konkrétní jedince. Celkově je práce dobře zpracována, formálně bez připomínek. Práci hodnotím
kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Z výsledků práce je zřejmé, že došlo k potvrzení předpokladu „velké rozpracovanosti úkolů“. Jaká konkrétní
doporučení a jakým manažerským stylem by měla být situaci řízena?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Při hodnocení projektu se hodnotí mimo jiné také udržení rozpočtu a časové osy. Jak bude ekonomicky a časově
ovlivněn další projekt, pokud se užijí obecná doporučení jenž vyplynula z výzkumu na pilotním projektu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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